Ejusdem (Gregorii Nysseni) ex sermone de S. Gregorii in urbe Constantinopolitana constitutione. — Homines ab oblectando se contra Dominum abstinentes, etc.

Ejusdem in illud: Hic est Filius meus dilectus. — Quid est, quod dimissa fide artificiosas de fide sermones neclimus, et communis bestia deidolium implemus? Diabolus siquidem humanitatis communis vitiator hoc secum reputans, quod si tranquillam agamus, religio horum, invalescente vero fide, vivaciores flammis et amicae Conditoris evadamus; ne illuc unde excidit perveniamus, videte quid egerit, et quam astuta bellum adversum nos struxerit. Malorum machinator ille, dolique sagax, versutus in insidiis, et pessimis artibus locuples quosdam subornat, qui assumpta pietatis specie fidei bellum inferant. Omnes religionis cultores horum importuna contentione in perniciem animarum infesto praelio aderitur, quo Ecclesiae membra manus inter se conserant. Quamobrem in caput improbi sapientiam hanc convertamus, ejusque gaudium in dolorem et luctum solaminis expertem mutemus. Pacem quam ille odit, amplectamur. A contentione abstinemus, et a dogmatum vocibus expendendis. Nequamquam ultra magistrorum esse magistrum velimus. Disceptationes odierimus, quibus auditeres subvertantur. Ita credamus, uti Patres nostri tradiderunt. Patribus nostris sapientiores 774 non sumus: non doctoribus accuratiores. In pacem nos vocavit Deus, non in pugnam. Quomodo sumus vocati, sic mysticæ mensae adheremus, in qua caelestia participamus. Non committamus ut

NOTÆ.

(22) Τοῦ ἀγίου Ἰουλίῳ. Julio papæ falso inscripta est, cum septem aliis, quas omnes Apollinarii esse evicimus in dissertationibus Damascenicis. Quæ in hoc excerpto habentur, non occurrunt in ea præfata Julii ad Dionysium epistola, quam Lupus Augustinianus edidit, in colle-

ctione epistolarum ad synodum Ephesinam spectantium.

(23) Edit. Εἰς τὴν αὐτοῦ χειροτολίαν. Quam inscriptionem non esse veram puto.

(24) Lego, ποθήσωμεν.

penes idem mensa una fruamur, ac nobis invicem insidiamur. Non hic communionis socii, ac foris insidiatores

S. Serapionis, ex epistola 25. — Nulla hæresis fuit, quæ cum Ecclesiam commovisset, paulatim progressa, statim non exstincta sit.

Clementis, ex octavo Stromatum. — Tumultuosos homines locus alter ac turba excipit, etc.

Philonis, ex primo Questionum in Exodum. — Quemadmodum illi qui cæspitant, cum rectis pedibus incedere non valeant, præ lassitudine fatiscientes, a via sine assequendo tardiores fiunt: ita quoque anima cohibetur ne iter conficiat, quo ad pietatem tenditur, ubi in impiis aberrationes incidit. Hæ enim impedimento sunt, et offensionum causæ, propter quas claudicans sensus a naturali via remotus est. Via porro hæc est, quæ ad universorum parentem terminatur.

Ibidem. — Laboriosæ de divinis excellentiis ac dotibus acquisitiones mentem meliorem reddunt, ac jucunda certamina obeunt, eaque simul perutilia: præsertim vero quando, non ad instar eorum qui nomen falsum hodie assumentes, pro veris dogmatis specie tenus pugnant, sed qui sincero studio adhibita arte virtutem investigant.

Ex secundo eorumdem. — Eos utique qui concinnitatem et elegantiam non in voce magis, quam in cogitatione, ostentare nituntur, Sapientis sermo, non in verbis, sed in manifestis rebus pulchritudinem esse præmonstrat.

Ex postremo Questionum in Exodum. — Qui sacras Litteras legunt, minime debent de syllabis disputare, sed, vocabulis et verbis posthabitis, sensum inspicere, atque tempora, loca, modosque, quibus cuncta narrantur. Nam sæpenumero dictiones eadem aliis atque aliis rebus conveniunt, et e contrario varix voces de re eadem enuntiata idem resonant.

Ex Questionibus in Genesim. — Absurde agunt, quicunque ex parte quadam de toto iudicium ferunt: contra vero ex toto pars agnoscitur. Sic enim de corpore et de re melius decernitur. Divina porro lex modo quodam animal unitum est, quam omnem ex toto magnis oculis considerare oportet, et consilium universæ Scripturæ diligenter et clare circumspiciendo, earum harmonia minime secta, nec conjunctione disjuncta. Nam si communiione priventur, formas speciesque alteras aspectui obijciunt.

Ex quarto eorumdem. — Lex sancitur, adversus eos qui sancta et divina non sancte, nec ut divinis convenit, cernere audent, ut cæcitate pœnas luant.

Α τραπέζῃ, ἐν ἧ τῶν οὐρανίων μεταλαμβάνομεν. Μὴ γινώμεθα κατὰ ταυτὸν διωτράπεζοι, καὶ ἀλλήλων ἐπίβουλοι· μὴ ἐνταῦθα κοινωνικοί, καὶ ἔξω ἐπίβουλοι.

Τοῦ ἀγίου Σεραπίωνος, ἐκ τῆς κγ' ἐπιστολῆς. — Οὐδέποτε αἵρεσις τὴν Ἐκκλησίαν ἐνέκησεν, καὶ κατ' ὀλίγον προελθούσα εὐθὺς λύεται.

Κλήμεντος ἐκ τοῦ ἧ' τῶν Στρωμάτων. — Ἐκδέχεται ἄλλος τόπος καὶ ὄχλος τοὺς ταραχώδεις, κ. τ. ἔ. (25)

Φίλωνος, ἐκ τοῦ α' τῶν ἐν Ἐξόδῳ Ζητημάτων. — Ὅσπερ οἱ προσπταίσαντες, ἀρτίους βραίνειν ποσὶν ἀδυνατοῦντες, μακρὰν τοῦ κατὰ τὴν ὁδὸν τέλους ὑστερίζουσι προσκάμνοντες: οὕτω καὶ ἡ ψυχὴ τὴν πρὸς εὐσέβειαν ἐγούσαν ὁδὸν ἀνύειν κωλύεται, προεντυγχάνουσα ταῖς ἀσεβείαις ἀνοδίας. Αὗται γὰρ εἰσὶν ἐμπόδιοι, καὶ προσπταισμάτων αἰτίαι, δι' ὧν χωλαίνων ὁ νοῦς ὑστερίζει τῆς κατὰ φύσιν ὁδοῦ. Ἡ δὲ ὁδὸς ἐστίν, ἣ ἐπὶ τὸν Πατέρα τῶν ὄλων τελευτῶσα.

Τοῦ αὐτοῦ. — Αἱ περὶ τῶν τοῦ Θεοῦ ἀρετῶν ἐναγώνιοι ζητήσεις βελτιοῦσι τὴν διάνοιαν, καὶ ἀθλοὺς ἀθλοῦσιν ἡδίστους ἔμα καὶ ὠφελιμωτέτους, καὶ μάλιστα ὅταν, μὴ ὡς οἱ νῦν τὴν ψευδώνυμον κλησὶν ὑποδύμενοι, μέχρι τοῦ δοκεῖν ὑπερμαχοῦσι τῶν δογμάτων, ἀλλὰ πάθει γησιῶ μετ' ἐπιστήμης ἰχνηλατοῦσιν ἀλήθειαν.